La *petitio* presenta all'esecutivo un inquadramento dei fatti interessante: se nell'elaborazione concettuale e nella sintassi ideologica essa ricalca, nei richiami al primato della giustizia contro quei comportamenti delittuosi che ne minano l'integrità, moduli assai consueti al linguaggio politico dei comuni di popolo — il *defectum iustitiae* apre la strada al disordine e alla disintegrazione del buono stato — merita rilevare nell'insistito appello al ripristino dello *ius* l'orizzonte costituzionale in cui il problema del mancato rispetto delle obbligazioni di debito si inseriva: in altre parole dietro il recupero dei crediti da parte dei cittadini senesi si poneva e celava il delicato nodo dell'esercizio da parte dello stato cittadino dei suoi poteri di giurisdizione, della sua piena sovranità: questo è il compito, il più urgente, a cui la petizione chiama il governo. Che le terre e le comunità stiano *in eorum iure* e che il comune di Siena faccia valere pienamente i suoi diritti a giudicare nelle fattispecie di reati e conflitti che le competono.

La questione si proponeva da tempo all'attenzione del gruppo dirigente: due anni prima di fronte allo stesso preoccupante quadro di comunità indebitate, proteste, ricorsi, fughe dei comitatini « fuore de la giurisditione di Siena », si era deciso di adottare un atteggiamento conciliativo sia deliberando una rateizzazione decennale delle sanzioni pecuniarie inflitte alle comunanze morose, (10) sia cercando di favorire un accordo tra quelle e i creditori

---

providere ne talia commictantur. Et quod creditores per similes licteras non graventur. Et quod ad plenum iustitia conservetur. Et quod malivolis calumpnianda materia auferatur. Et quod quisquam in iure proprio conservetur. Et maxime per vos et vestrum offitium ordinetur et firmetur et stançietur quod dominus potestas et iudices eius ad postulationem creditorum sic et taliter modis omnibus operentur et faciant quod dicte comunitates et homines singulares talia gravamina civibus inferentes ab ipsis desistant et cum eorum creditoribus ad concordiam suorum debitorum deveniant », Archivio di Stato di Siena (da ora ASS), *Consiglio Generale* 47, cc. 93v-94v (seduta del 9 aprile 1295, podesteria Guicciardo de Ciaccis). La petizione in consiglio fu segnalata già da WILLIAM BOWSKY, *Un comune italiano nel medioevo. Siena sotto il regime dei Nove (1287-1355)*, Bologna, 1986, p. 169.

(10) C. 1309-10, I, 124 (provvisioni del maggio 1293): « Anco, conciosiacosaché le comunanze del contado di Siena per la maggiore parte et quasi tutte sieno gravate di molti et grandi debiti, et anco le singolari persone d'esse comunanze, sì che non possono a li loro creditori rispondere, né al Comune di Siena ne le